521. Ap. 100 (19-III-998).

522. Ap. 100: a continuación del texto transcrito, se afirma: "Et ita in malitia et sua falsitate detectus iudice ordinante sua exinde confirmavit professionem qualiter cum testamentum conburere iusserat uxori sue iniuste et absque lege."

visto también en el proceso anterior. Ante esta decisión del acusado, es cuando, a petición del acusador, y ante la presencia del juez, que aparece ahora para presenciar la prueba, *secundum lege gotica et nostra*, se realiza la misma. La invocación de la ley gótica se haría en atención a *Liber* 2,1,15, que establece la necesidad de que los juicios sean llevados a cabo por jueces, y no de *Liber* 6,1,3⁵²⁴.

En 1064 se establece en un proceso, en el que se discutía la autenticidad de una determinada *evacuatio*, que para la defensa de la misma se recurra al juicio del agua hirviendo⁵²⁵.

Ante el temor a esta prueba, en el 1081, mandada realizar por el juez, los demandados por el obispo de Urgell, por tener injusta e ilegalmente un alodio de Santa María reconocen su culpa⁵²⁶.

En 1128, al realizarse un acuerdo (*convenientia*) entre el obispo de Elna y Guazberto, vizconde de Castellnou, en torno a determinados pastos, se establece que en caso de querrela del obispo contra el *bajulus* del vizconde, éste hará derecho por medio del juicio del agua caliente⁵²⁷.

523. Ap. 142 (27-II-1016): "et unde ego prefatus Beremundus in presencia Erballo archilevita, et Fulcho, et Raimundo fratres meos, sive in presencia de Ermomorio vicario, et Guissado Allemar, et aliorum bonorum hominum, qui ibidem presentes aderant, blande et liniter interrogavi, et rogavi supra taxato Senderedo, ut mihi perdirectum consilium reddidisset mea substantia quod mihi habebat furata. Quod ille nolens adquiescere nonnullorum consilia, sed per contumanciam confidens per arte maligna incantare iudicis examine, proclamavit se examinare per ferventi aqua ad Dei iudicia. Sed Deus, qui occulta novit cuncta, patenter voluit revelare in supra dictorum presentia illius iniquissima fraudulentia. Proinde ego Bermundo rogando, accessito Ansefredo iudice secundum lege gotica et nostra, predictus Sendredus manu misa in callaria, crudeliter corio et carne assata, cunctis qui aderant presentibus ipsius sevissima furta est revelata".

524. De opinión contraria, KIENAST n. 36 (11); ZIMMERMANN 259.

525. ACA. Cancilleria. Ramón Berenguer I perg. núm. 305: "et si ista tota defecerint quare predictos Iohannis et uxorem eius Guilie predictam evacuationem in dubium vertebatur et falsam dicebant, predictus Ermemirus deliberasset et eripisset ipsam scripturam securitatis quod falsa non erat per iudicium aque ferventis". Cf. LFM II 511 (h. mitad s. XII) 251: expient se per sacramentum et iudicium aque calide sive bataia".